
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Год издания девятый

августа
1839 г. ——— —          .

| Орган Остяко-Вогульского ОК ВКП(б), окрисполкома, Самаровского 
райкома ВКЩб) и Самаровского райисполкома Омской области.

.оЖя ПРАВДА I ”.
?  п. 0<

176
(1373)

п. Остяко- 
Вогульск, 

Омской обл.

О выпуске Государственно
го займа Третьей Пятилетки 
(выпуск второго года)—1 стр.

Условия выпуска Государст
венного займа Третьей Пяти
летки (выпуск второго года)—
2 стр.

Заем Третьей Пятилетки—
3 сгр.

Сегодня в номере:

О выпуске 
Государственного займа 

Третьей Пятилетки
(ВЫПУСК ВТОРОГО ГОДА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР
В целях привлечения сбережений населения на 

выполнение задач хозяйственно-культурного стро
ительства в Третьей Пятилетке и на укрепление 
обороны страны Совет Народных Комиссаров 
Союза ССР постановляет:

1. Выпустить Государственный заем Третьей 
Пятилетки (выпуск второго года) на сумму 6 
миллиардов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 20 лет— с 1 де
кабря 1939 года по 1 декабря 1959 года, из 4 
процентов годовых.

3. Облигации займа и доходы от них, в том 
числе выигрыши, освободить от обложения госу
дарственными и местными налогами и сборами.

4. Утвердить представленные Народным Комис
сариатом Финансов Союза ССР условия выпус
ка Государственного займа Третьей Пятилетки 
(выпуска второго года).

Председатель СНК Союза ССР В. Молотов.
Управляющий делами СНК Союза 

ССР М. Хломов.
Москва, Кремь. 1 августа 1939 года.

Всенародное торжество
ОТКРЫТИЕ ВСЕСОЮЗНОЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ВЫСТАВКИ

Выступление товарища 
В. М. Молотова

У к а з
Президиума Верховного Совета 

СССР о дополнительных 
знаках отличия для Героев 

Советского Союза

И столица давно готовилась 
к торжественному открытию 
Всесоюзной сельскохозяйствен
ной выставки. Наконец долго
жданный день наступил. Ули
цы, площади по праздничному 
украшены флагами.

Около полудня множество 
автомобилей, автобусов и трол
лейбусов устремилось по нап
равлению к выставке.

Гости входят на выставку 
любуясь замечательной триум
фальной аркой. Ее украшают 
изображения плодов—символ 
изобилия Советской земли, бо
гатства социалистического сель
ского хозяйства.

2 часа дня. Площадь колхо
зов заполнена народом. Здесь 
собрались знатные люди стра
ны-передовики сельского хо
зяйства, приехавшие в Москву 
из колхозов, совхозов, машинно- 
тракторных станций, союзных 
республик, различных краев, 
областей, депутаты Верховного 
Совета СССР, депутаты Вер
ховных Советов союзных рес
публик, бойцы, командиры 
Красной Армии, стахановцы 
предприятий столицы, пред
ставители советской интелли
генции.

На открытии выставки при
сутствуют чины дипломатиче
ского корпуса, многочислен
ные корреспонденты советской 
и и ностранной печати.

За столом президиума у вхо
да в главный павильон появ
ляются товарищи Молотов, 
Микоян, Шверник, Булганин, 
Вышинский, Вахрушев, Бадаев, 
Буденный, Дмитров, Щербаков, 
Пронин, Ярославский, Бене
диктов, Цацин и др.

Бурной овацией и возгласа
ми «Ура» приветствуют при
сутствующие главу Советско
го правительства товарища 
Молотова.

Торжественный митинг от
крывает председатель Главно
го выставочного комитета На
родный Комиссар земледелия 
СССР тов. Бенедиктов. Он пре
доставляет слово Председателю 
Совета Народных Комиссаров 
СССР товарищу Молотову.

Гремит бурная овация. Пло
щадь оглашается возгласами 
«Ура» в честь гениального вож
дя народов товарища СТАЛИНА, 
в честь товарища Молотова, в 
честь великого организатора 
побед социализма — партии 
Ленина—Сталина.

С исключительным внима 
нием слушают все яркую речь 
товарища Молотова, которая 
неоднократно прерывается про
должительными аплодисмента
ми.

Заканчивая свою речь това
рищ Молотов провозглашает 
здравицу в честь победоносно
го колхозного крестьянства Со

ветского Союза, несокрушимо
го союза рабочих и крестьян 
строящих социализм, органи
затора наших побед— великой 
партии Ленина— Сталина, в 
честь великого вождя страны 
колхозов и победоносного со
циализма товарища Сталина.

Несколько минут длится во
сторженная овация, гремит мо
гучее «Ура», на языках наро
дов СССР раздаются привет
ственные возгласы в честь то
варища Сталина и его верного 
соратника главы Советского 
правительства тов. Молотова.

По поручению Центрального 
Комитета ВКП(б), правитель
ства СССР товарищ Молотов 
объявляет Всесоюзную сельско
хозяйственную выставку от
крытой. Оркестр исполняет 
«Интернационал». На главном 
павильоне поднимается госу
дарственный флаг СССР. Одно
временно флаги поднимаются 
на всех павильонах выставки.

2 часа 45 минут. Под бур
ные рукоплескания и возгласы 
«Ура» товарищ Молотов перере
зает алую ленточку у входа, 
в главный павильон и направо 
ляется в зал.

Знатные люди страны пере»- 
резали ленточки у входов во
все павильоны. Гостеприимно 
распахнулись двери Всесоюзно! 
сельскохозяйственной выстав
ки. (ТАСС)..

Президиум ВЦСПС вы
нес постановление об уча
стии профсоюзов в прове
дении подписки на „Госу
дарственный заем Третьей 
Пятилетки (выпуск второ
го года)".

Президиум ВЦСПС пред
ложил всем профсоюзным 
организациям побольше-

В дополнение и развитие действующего положения о 
звании Героев Советского Союза, в целях особого отличия 
граждан, удостоенных звания Героев Советского Союза и 
совершающих новые героические подвиги:

1. Учредить медаль «Герой Советского Союза», золотую, 
имеющую форму пятиконечной звезды, с надписью на лицевой 
стороне «Герой СС>.

2. Медалью «Герой Советского Союза» награждаются Ге
рои Советского Союза, причем первая медаль вручается одно
временно с присвоением звания Героев Советского Союза и 
вручением ордена Ленина.

3. Герой Советского Союза, совершивший вторичный 
героический подвиг, не меньший того, за который, другие, 
совершившие подобный подвиг, удостаиваются звания героя 
Советского Союза, награждается второй медалью «Герой Совет
ского Союза», и в ознаменование его геройских подвигов соору
жается бронзовый бюст с изображением награждаемого и со- вистски организовать про-
огветствующей надписью, устанавливаемый на постаменте на ведение подписки на заем 
родине Героя.

4. Герой Советского Союза, награжденный 2-мя медалями 
«Герой Советского Союза» и удостоенный сооружения бюста 
на своей родине, за 3-й героический подвиг, подобный ранее 
совершенным подвигам, награждается 3 й медалью «Герой 
Советского Союза», и в ознаменование его геройских подви
гов сооружается бронзовый бюст с мзображением награждае
мого и соответствующей надписью, устанавливаемый яа по
стаменте в виде колонны в Москве при Дворце Советов.

Председатель Президиума Верховного
Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
1 августа 1939 года.

ПО-БОЛЬШЕВИСТСКИ 
ПРОВЕДЕМ ПОДПИСКУ 

НА ЗАЕМ

широко разъясняя рабочим 
и служащим и всем трудя
щимся огромное значение 
займа для развития народ
ного хозяйства СССР, даль
нейшего подъема мате
риально-культурного уров
ня трудящихся и еще боль
шего укрепления военной 
мощи нашей социалисти
ческой родины особенно в 
условиях усиления фашист

ских провокаций против 
СССР.

Профсоюзные организа 
ции должны привлечь для 
проведения разъяснитель
ной работы о займе весь 
профсоюзный актив и ох
ватить всех рабочих и слу
жащих подпиской на заем.

ВЦСПС предупредил 
профсоюзные организации, 
что подписка должна про
водиться строго в добро
вольном порядке, при чем 
необходимо рекомендовать 
рабочим и служащим под
писываться на заем в раз
мерах 2*х—3-х недельного 
заработка, но не препят
ствовать имеющим высо
кие заработки подписывать
ся на месячный заработок.

(ТАСС).

Положение в Испании
Английская печать отмечает, 

что по общему мнению бывших 
в Испании иностранных обоз
ревателей, Франко и его сто
ронники фалангисты встреча
ются с такими материальными 
и политическими трудностями, 
что их режим долго существо
вать не может. Страна нахо
дится в ужасных экономиче
ских условиях. Объем продук
ции составляет лишь 1э про
центов уровня до гражданской 
войны. Германия вывезла вс® 
масло, картофель, муку и дру
гие продукты какие только 
можно было найти.

В стране все с большей си
лой продолжает свирепствовать 
террор. Сотни испанцев, имев
шие даже отдаленное отноше
ние к республиканцам, расстре
ливаются. Военные трибуналы 
заседают ежедневно. Других 
судов кроме военных трибуна
лов в Испании нет. Трибуна
лы выносят только три кате
гории приговоров: смертная
казнь, 30 лет тюремного зак
лючения и 15 лет тюремного 
заключения. (ТАСС).



2 стр. 3 августа 1939 вода М 176.

УТВЕРЖДЕНО СОВЕТОМ НАРОДНЫХ 
КОМИССАРОВ СОЮЗА ССР

1 августа 1939 года

Условия выпуска Государственного 
займа Третьей Пятилетки

(Выпуск второго года)
1. Государственный заем 

Третьей Пятилетки (выпуск
* * > года) состоит из
; ыпусков: беспроиг-

'О и процентного.
алигациям беспроиг- 

. . го выпуска весь до
ход выплачивается в фор
ме выигрышей, а по обли
гациям процентного выпу
ска—в виде процентов по 
купонам.

2. Каждый выпуск займа 
делится на разряды по 
100 миллионов рублей в 
разряде.

Каждый разряд состоит 
из 20 тысяч серий. Серии 
каждого разряда беспроиг
рышного выпуска имеют 
номера с номера 60.001 по 
по номер 80.000, а про
центного выпуска—с номе
ра 140.001 по номер 
160.000.

Облигации в каждой се
рии имеют номера с номе
ра 1 по номер 50.

3. Государственный заем 
Третьей Пятилетки (выпуск 
второго года) выпускается 
в облигациях достоинством 
в 500, 200, 100, 50,25 и 10 
рублей по беспроигрышно 
му выпуску и в облигаци
ях достоинством в 500, 200, 
100 и 25 рублей по процент
ному выпуску.

Облигации достоинством 
в 500 и 200 рублей состо
ят соответственно изб или 
2 сторублевых облигаций 
и одной серии с 5 или 2 
номерами и дают право: 
а) по беспроигрышному вы
пуску на 5 или 2 выигры
ша, которые одновремен
но падают на каждый из 
номеров, обозначенных на 
облигации; б) по процент
ному выпуску—на процент
ный доход со всей нари
цательной стоимости об
лигации.

Облигации достоинством 
в 50, 25 и 10 рублей явля
ются частями сторублевых 
облигаций и дают право на 
соответствующую долю 
(1/2, 1/4, 1/10) выигрыша 
или процентного дохода, 
причитающегося на 100 руб
левую облигацию.

ПРИМ ЕЧАНИЕ: обли
гации достоинством в 25 
и 10 рублей предназначе
ны для расчетов с под
писчиками лишь в тех 
случаях, когда по сумме 
подписки не могут быть

200 и 150 р. на облигацию 
в 100 рублей, включая на
рицательную стоимость об
лигации (100 рублей).

В течение 20 летнего 
срока займа выигрывает 
каждая облигация беспро
игрышного выпуска.

Выигравшая облигация 
погашается и исключается 
из дальнейших тиражей

5. В течени 20 летнего 
срока займа по беспроиг
рышному выпуску произво 
дится 80 тиражей выигры
шей по 4 тиража в каждый 
годовой период.

Тиражи выигрышей про
изводятся в сроки, уста

навливаемые Народным Ко 

миссариатом Финансов Сою
за ССР.

6. В каждом тираже вы
игрышей на каждый раз
ряд беспроигрышного вы
пуска, т. е. на каждые 100 
миллионов рублей этого 
выпуска займа, разыгры
вается следующее количе
ство выигрышей:

Годы В каких тиражах
Количе
ство вы
игрышей 
по 3.000 
рублей

Количе
ство вы
игрышей 
яо 1.000 
рублей

Количе
ство вы
игрышей 
по 500 
рублей

Количе
ство вы
игрышей 
по 200 
рублей

Количе
ство вы
игрышей 
по 150
рублей

Общее 
колич. 

выигры
шей 

в каждом 
тираже

Общая сум
ма выигры
шей в каж 
дом тираже 
(в рублях)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 год в 1—4 тиражах разыг
рывается в каждом 1 5 50 1.000 10.944 12.000 1.874.600

2 год в 5 —8 тиражах разыг
рывается в каждом 1 5 50 1.000 10.944 12.000 1.874.600

3 год в 9— 12 тиражах разыг
рывается в каждом 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1 464.600

4 год в 13—16 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.464.600

5 год в 17—20 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 50 1.200 7.944 ■ 9.200 1.464.600

6 год в 21—24 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5,794 7.300 1 207.100

7 год в 25—28 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

8 год в 29—32 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1 400 5 794 7.300 1.207.100

9 год в 33—36 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

Ю год в 37—40 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

11 год в 41—44 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

12 год в 45—48 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

13 год в 49—52 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

14 год в 53— 56 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 ) 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

15 год в 57— 60 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

16 год в 61—64 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 150 1-600 11.044 12.800 2.059.600

17 год в 65 —68 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 15.594 17.350 2.742.100

18 год

19 год
в 69—72 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 21.494 23.250 3.627.100
в 7 3—76 тиражах ра
зыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 31.294 33.050 5097.100

л )  год в 77— ТИраЖах ра
зыгрывается в каждом 1 5 150 1.600 37.194 38.950 5.982.100

ИТОГО: во всех восьмидесяти тиражах разыгрывается на каждые 100 миллионов рублей бес 
проигрышного выпуска займа

80 400 8.000 110.400 881.120 1.030.000 153.888.000

7. Облигации, на кото
рые пали выигрыши, могут 
быть предъявлены для оп
латы до 1 декабря 1960
года.

По истечении этого сро
ка, облигации, не предъ
явленные к оплате, утрачи
вают силу и оплате не 
подлежат.

8. Доход по облигациям 
процентного выпуска займа 
выплачивается по купонам
один раз в год в размере 
4 процентов. Сроки оплаты 

выданы облигации более [купонов наступают 1 не
крупного достоинства. ]кабря каждого года, начи-

*ная с 1 декабря 1940 года.4. Выигрыши по беспро
игрышному выпуску займа 
устанавливаются в размере 
3 тысячи, 1 тысяча, 500,

9. Облигации процентно
го выпуска выкупаются с 
1 декабря 1955 г. в тече

ние 5 лет (в 1955, 1956, 
1957, 1958, 1959 гг.) рав
ными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие 
выкупу в 1955—1958 гг., 
определяются ежегодными 
тиражами погашения. Сро
ки проведения тиражей 
погашения устанавливают
ся Народным Комиссариа
том Финансов Союза ССР.

При выкупе держате
лям облигаций выплачивает 
ся нарицательная стои
мость облигаций, начиная 
с 1 декабря того года, в 
котором происходил тц- 
раж.

Облигации, не вышедшие 
в тиражи погашения, вы
купаются с 1 декабря 1959 
года.

10. По облигациям, вышед
шим в тираж погашения, 
оплачиваются купоны, 
включая купон сроком 1 де 
кабря того года, в дсото 
ром происходил тираж 
Купоны последующих сро 
ков оплате не подлежат 

11. Облигации процент 
ного выпуска, подлежащие 
выкупу, а также купоны, 
срок оплаты которых на
ступил, могут быть предъя
влены для оплаты до 1 де
кабря 1960 года.

По истечении этого сро
ка, облигации и купоны, 
не предъявленные к опла
те, утрачивают силу и оп
лате не подлежат.

Народный Комиссар 
Финансов Союза ССР 

А. Зверев.

У КОМАНДИРОВ 
КРАСНОЙ 
АРМИИ

(Получено 2 августа по 
телеграфу). Наша Н-ская 
часть с энтузиазмом встре
тила решение правитель 
ства о займе Третьей П я
тилетки (выпуск второго 
года). Мы, группа нач. 
состава — остяко-вогульцы 
Уфимцев, Титов, Исалдин, 
Лыжин, Леонтьев, Григорь
ев, Кукарский даем взаймы 
государству месячный ок
лад своего заработка в сум
ме 5.100 рублей.

Призываем всех трудя
щихся Остяко Вогульского 
округа активно отозваться 
на постановление прави
тельства.

Единодушной подпиской 
на заем будем крепить обо
роноспособность социали
стической родины и мощь 
родной Красной Армии.

По поручениюколлектива 
Уфимцев.

Титов.

Свои сбережения 
отдадим взаймы 

государству
С огромным чувством ра

дости мы одобряем поста
новление Совнаркома СССР 
о новом выпуске займа. Все 
наши сбережения мы отда
дим взаймы государству. 
Так мы примем активное 
участие в укреплении мо
щи нашей родины, в соз
дании еще более радостной 
жизни для всех трудящих
ся.

Товарищи домохозяйки, 
пос. Остяко-Вогульск! Мы 
обращаемся к вам, чтобы 
вместе с нами вы приняли 
участие в подписке на заем.

Мы, свободные женщины 
страны социализма, не мо
жем оставаться в стороне 
от проходящих у нас со
бытий. Вместе со своими 
мужьями, передовыми ра
бочими, колхозниками и 
интеллигенцией примем ак
тивное участие в распро
странении займа.

Домохозяйки:
М. Патликова,

А. Калашникова.
пос. Остяко-Вогульск.

МЕСЯЧНЫЙ 
ОКЛАД 

ВЗАЙМЫ 
ГОСУДАРСТВУ

2 августа, на собрании* 
коллектив окружной биб
лиотеки единогласно одоб
рил постановление прави
тельства о выпуске нового 
займа Третьей Пятилетки. 
Все участники собрания 
подписались на заем в раз
мере месячного оклада.



№  176. 3 августа 1939 года 3 стр.

Заем третьей пятилетки
Третий пятилетний план раз

вития народного хозяйства, 
принятый XVIII съездом партии, 
представляет собою величест
венную программу строитель
ства коммунистического обще
ства. По размаху капитально
го строительства, по темпам 
роста всех отраслей народного 
хозяйства, по намеченным раз
мерам повышения материаль
ного благосостояния населения 
и культурно-технического уров
ня трудящихся план Третьей 
Сталинской Пятилетки вполне 
соответствует той новой поло
се развития, в которую всту
пила наша страна,—полосе за
вершения строительства бес
классового социалистического 
общества и постепенного пере
хода от социализма к комму
низму.

Достаточно вспомнить основ
ные задания третьего пятилет
него плана, чтобы наглядно 
представить себе, какой гигант 
ский шаг вперед сделает наша 
страна.

Объем продукции всей про
мышленности СССР должен вы
расти с 95,5 млрд. руб. в 1937 г. 
до 184 млрд. руб. в 1942 г., 
т. е. на 92 проц.

Прирост промышленной про
дукции в третьей пятилетке 
составит 88,5 млрд. руб. (в це
нах 1926—27 гг.), что значи
тельно превосходит прирост 
продукции первых двух пяти
леток, вместе взятых. При вы 
полнении этого плана у нас 

-будет производиться промыш
ленной продукции в 15 с лиш
ним раз больше чем в довоен 
ное время.

Продукция сельского хозяй
ства увеличится с 20,1 млрд. 
руб. в 1937 г. (в ценах 1926 
—27 гг.) до 30,5 млрд. руб. 
в 1942 г., т. е. на 52 проц.

Объем капитального строи
тельства во всем народном хо
зяйстве определен в 192 млрд. 
руб. вместо 114,7 млрд. руб., 
вложенных в капитальное строи 
тельство за годы второй пяти
летки. Стоимость новых и ре
конструированных предприя
тий, которые будут введены в! 
строй в третьей пятилетке, со-' 
ставит 193 млрд. руб. против 
103 млрд. руб. во второй пяти
летке.

Народное потребление в 
СССР увеличится более чем в 
полтора раза, а расходы, зат
рачиваемые государством на 
культурно бытовое обслужива
ние трудящихся города и де
ревей (социальное страхование, 
просвещение, здравоохранение 
и т. д.), увеличатся с 30,8 
шрд. руб. в 1937 г. до 53 
млрд. руб. в 1942 г.

Народный доход, который 
представляет собою результат 
труда всего трудоспособного 
населения страны, вырастет на 
80 процентов.-с 96 млрд. руб. 
ш 1937 г. до 174 млрд. руб. 
в 1942 г.

Для осуществления такого 
грандиозного плана государ
ство должно мобилизовать ог
ромные средства. Социалисти- 

' ческое государство рабочих и 
крестьян не может прибегать 
ж таким источникам добыва
ния средств, к каким прибега*

(Выпуск второго года)

.  А. ЗВЕРЕВ  I
Народный Комиссар Финансов СССР

ют капиталистические страны. 
Капиталистические страны вы
качивают средства от населе
ния путем непосильного обло
жения трудящихся налогами 
и поборами. Они прибегают к 
крупным внешним займам, 
вся тяжесть расплаты по кото
рым ложится на плечи трудя
щихся. Они грабят колонии, 
захватывают чужие земли, 
стараясь этим покрыть свои 
непомерно растущие расходы 
на подготовку и ведение войн, 
на содержание армии, полиции, 
церкви и государственного чи- 
новничье-бюрократичвского ап
парата.

Со времени первой империа
листической войны задолжен
ность главных капиталисти
ческих стран в связи с выпу
ском все новых и новых зай
мов, имеющих непроизводи
тельное назначение, колоссаль
но выросла. Так, государствен
ный долг Англии достиг в 
1938 г. 8,1 млрд. фунтов 
стерлингов вместо 0,7 млрд. 
фунтов стерлингов в 1913 г.; 
государственный долг США 
вырос с 1,2 млрд. долларов 
в 1913 г. до 37,2 млрд. дол
ларов в 1938 г.; Германии 
4,1 млрд. марок до 38 млрд. 
марок; Италии—с 15,1 млрд. 
лир до 200 млрд. лир; Японии 
—с 2,6 млрд, иен до 15 млрд, 
иен и т. д.

Иначе обстоит дело в СССР 
Советское государство не при
бегает к кабальным внешним 
займам. Советское государство 
прекрасно использует все пре 
имущества планового социа
листического хозяйства. Социа
листическая система хозяй
ства дает советскому прави
тельству возможность сосредо
точить в распоряжении госу
дарства огромные средства, ко
торые с избытком покрывают 
потребности индустрии, сель
ского хозяйства, обороны стра
ны, обеспечивая в то же вре
мя расцвет культуры и подъем 
материального благосостояния 
трудящихся. С каждым годом! 
растет продукция социалисти-1 
ческой промышленности, ра- [ 
стет товарооборот и в соответ
ствии с этим укрепляются 
советские финансы.

Едва ли есть сейчас хоть 
одна капиталистическая страна, 
которой удалось бы свести свой 
бюджет без дефицита. Бюджет
ный дефицит стал хронической 
болезнью финансов капитали
стических стран.

ному бюджету превысили рас
ходы ва 13,3 млрд. руб.

Третья сессия Верховного 
Совета СССР, происходившая 
в мае, приняла государствен
ный бюджет СССР на 1939 год. 
Доходная часть бюджета утвер
ждена в сумме 156.097.829 
тыс. руб., а расходная—в сум
ме 155.447.829 тыс. руб., т. е. 
с превышением доходов над 
расходами на 650 млн. руб.

Единственная страна, кото
рая уже в течение многих 
лет не знает дефицита в своем 
бюджете,—это СССР. Это ре
зультат правильной ленинско- 
сталинской финансовой поли
тики советской власти, полити
ки, направленной на мощное 
развитие социалистического хо
зяйства и неразрывно связан
ной е неуклонным подъемом 
народного благосостояния.

За годы второй пятилетки 
доходы СССР по государствен- \

На что опирается 156-милли
ардный доходный бюджет СССР ?

Он опирается прежде всего 
на социалистическое накопле
ние нашего народного хозяй
ства—на поступления от со
циалистической промышленно
сти, транспорта, сельского хо
зяйства и торговли. Эти источ
ники дохода дают ®/10 всех 
доходных поступлений в бюд
жет советского государства. 
Налоги же с населения состав
ляют ничтожную долю доход
ной части бюджета—около 4? 
процентов всей суммы -дохо
дов.
Соблюдение режима экономии, 

борьба со всякими проявлени 
ями бесхозяйственности, повы
шение доходности прэдцрия- 
тий, рост промышленной про
дукции и связанное с ним рас
ширение товарооборота, общий 
подъем материального уровня 
жизни народа,—вот что лежит 
в основе финансовой политики 
советской власти, вот что га
рантирует не только бездефи 
цитность нашего бюджета, но 
и систематическое превыше
ние доходов над расходами.

Серьезным источником до
ходов советского государст
ва являются государственные 
займы. За годы первой пяти
летки государственные займы 
дали государству 5,8 млрд. 
руб., за годы второй пятилет
ки—18,8 млрд., рублей. В 
1938 году поступило еще 5,4 
млрд. рублей. Это было нема
лым подспорьем, для дела со
циалистического строительства. 
В бюджете текущего года пре
дусмотрен доход от государ
ственных займов, распростра
няемых среди населения по 
подписке, в сумме 5.850 млн. 
руб.

Непроходимая пропасть ле
жит между нашими займами и

займами капиталистических 
стран. Там, в странах капи
тализма, займы служат преж
де всего средством для покры
тия бюджетных дефицитов, 
особенно в странах фашист
ской агрессии. Фашистские го
сударства—-Германия, Италия, 
Япония—уже в течение не
скольких лет ведут разбой
ничьи войны, истощившие го 
сударственную казну и довед
шие народные массы до ни
щеты и разорения. При таких 
условиях каждый новый заем 
является для трудящихся ка
питалистических стран новый 
бременем, несет им новые ли
шения и невзгоды.

Советские займы—это источ
ник государственного дохода, 
имеющий огромное политичес
кое значение. Участием в зай
ме каждый гражданин нашей 
страны стремится выразить 
свой пламенный патриотизм, 
свою беззаветную преданность 
делу коммунизма, свое безгра
ничное доверие советскому 
правительству и великой пар
тии Ленина—Сталина.

Самый характер размещения 
наших займов представляет 
собой нечто невиданное и не
возможное в капиталистичес
ком мире. Стоит только поя
виться сообщению о выпуске 
нового займа, как на фабриках 
и заводах, на шахтах и руд
никах, в колхозах, совхозах, 
в МТС, на железнодорожном 
транспорте собираются много
людные митинги. Обсуждается 
хозяйственное положение стра
ны, подводятся итоги успехам 
и достижениям,намечаются бли
жайшие народнохозяйственные 
задачи, и тут же открывается 
подписка на заем. Это стало 
традицией в нашей стране.

Советские займы—массовые, 
всенародные займы. На заем 
Второй Пятилетии (выпуск пер 
вого года), выпущенный в 
1933г.,подписалось 40 миллио
нов человек на сумму свыше 
3 млрд. руб.

На заем Третьей Пятилетки, 
первый выпуск которого сос
тоялся в прошлом году, подпи
салось свыше 50 миллионов 
человек. Заем был выпущен 
на сумму в 5 млрд. рубл., 
фактическая же подписка сос
тавила 5.887,4 млн. руб. В 
этом сказался не только рост 
политической активности и 
сознательности советских граж
дан, но и подъем материаль
ного благосостояния, рост за 
житочности населения.

Сейчас советским правитель 
ством выпущен новый заем- 
заем Третьей Пятилетки (вы 
пуск второго года) на сумму 
6 миллиардов рублей, т. е. на 
один миллиард больше, чем в 
в прошлом году. Можно не сом 
неваться, что подписка и на 
этот заем в кратчайший срок 
намного превысит выпускную 
сумму,

Залогом этому служит даль
нейшее развитие народного 
хозяйства, рост политического

и культурного уровня трудя
щихся и непрерывное повыше
ние их доходов и заработков. 
Одним из показателей этого 
является рост сбережений на
селения в сберегательных кас
сах: на 1 января 1938 года 
остаток вкладов населения в 
сберегательных кассах СССР 
составил 4,5 млрд. руб., на 
1 января 1939 года этот оста
ток составил свыше 6 млрд. 
руб.; а на 1 апреля он выра
зился в сумме 6,5 млрд. руб. 
Средний размер вклада за после
дние шесть дет вырос в 10 раз, 
Отдавая часть своих сбереже
ний взаймы государству, совет
ский гражданин знает: его 
деньги попадают в верные руки 
рабоче-крестьянской власти, ко
торая обратит их на благо наро
да. Подписываясь на заем 
Третьей Пятилетки (выпуск 
второго годэ), каждый патриот 
нашей великой родины имеет 
перед своими глазами гранди
озный план строительства ком
мунизма. Он знает, что нилли- 
ярды, собранные по займу, 
вместе с другими доходами 
государства пойдут на создание 
величайшего в мире Куйбышев
ского гидроузла, на строитель
ство новой нефтяной базы 
на востоке Союза—«Второго 
Баку», на сооружение «Дворца 
Советов» — замечательного па
мятника гению человечества— 
Ленину, на строительство но
вых домен, шахт, фабрик, заво
дов, МТС, совхозов, культур
ных учреждений, на созда
ние могущественного Военно- 
Морского Флота, на укрепле
ние оборонной мощи СССР, 
Подписываясь на заем Третьей 
Пятилетки (выпуск второго 
года), каждый сознательный 
гражданин нашей страны зна
ет, что он этим помогает осу
ществлению основной эконо
мической задачи СССР—дог
нать и перегнать наиболее 
развитые капиталистические 
страны в экономическом отно
шении.

Что требуется для того, 
чтобы перегнать экономически 
главные капиталистические 
страны ?—говорил на XVIII 
съезде партии товарищ Сталин. 
— Для этого требуется, 
прежде всего, серьезное и не
укротимое желание иттм впе
ред и готовность пойти на 
жертвы, пойти на серьезные 
капитальные вложения для 
всемерного расширения на
шей социалистической промыш
ленности. Есть ли у нас эти 
данные? Безусловно есть!»

Массовое всенародное уча
стие в подписке на заем Тре
тьей Пятилетки (выпуск вто
рого года) будет лучшим отве
том на это указание нашего 
великого вождя, друга и учи
теля товарища Сталина. 
Подпиской на новый заем со
ветский народ еще раз дока
жет свою готовность сделать 
все для выполнения гранди
озной задачи нашего времени 
—догнать и перегнать глав
ные капиталистические страны 
в экономическом отношении— 
и тем самым сделать СССР 
самой передовой и счастливо! 
страной в мире.



4 штр. 3 августа 193& года
ттвт

М  176

С  В Е Л И К О М  Р А Д О С Т Ь Ю  Т Р У Д Я Щ И Е С Я  Н А Ш Е Г О  
О К Р У Г А  П О Д П И С Ы В А Ю Т С Я  Н А  Н О В Ы Й  З А Е М

Будем  крепить мощ ь  
нашей страны

Я с великой радостью при
ветствую решение правитель
ства о выпуске займа второго 
года Третьей Пятилетки. Я хо
рошо знаю, что каждый рубль, 
данный мною взаймы государ
ству, это помощь социалисти
ческому строительству и но
вый удар по врагам нашей 
родины—по фашистам.

Чтобы наша страна еще 
больше росла и крепила свою 
оборонную мощь, я, работник 
Остяко-Вогульского горпо Го
голев, подписываюсь ва400руб-

лей. Я думаю, что работники 
горпо последуют моему при
меру и все, как один, подпи
шутся на заем Третьей Пяти
летки.

Товарищи рабочие, колхоз
ники, служащие иинтеллиген- 
ция! Отметим решение прави
тельства о выпуске займа вто
рого года Третьей Пятилетки 
единодушной подпиской! Все, 
как один, приобретем облига
ции нового займа!

Гоголев.

Тысячу рублей 
взаймы государству

С чувством великой ра
дости я встретил постанов
ление правительства о вы
пуске займа Третьей Пя
тилетки.

В городах и селах стра
ны советов проходят сей
час многолюдные митинги, 
посвященные выпуску но
вого займа. Повсюду тру
дящиеся СССР приветству
ют этот заем и с радостью 
отдают взаймы государ
ству свои средства.

Советские займы идут 
полностью на укрепление 
хозяйственной, культурной 
и оборонной мощи социа
листической родины. Я с 
радостью отдаю взаймы 
государству свой месяч
ный заработок—1.000 руб
лей. Призываю коллектив 
Остяко-Вогульского пед
училища дать свои сбереже 
ния в займы государству.

Подпиской на новый заем 
мы еще раз продемонстри
руем социалистическую 
организованность и безза-* 
ветную преданность вели 
кой партии Ленина- 
Сталина.

Г. Величко.
Зав. учебной частью

Остяко-Вогульского
педучилища.

Подписка в 
Остяко-Вогульске
С большим подъемом 

прошел вчера митинг ра
ботников окрвоенкомата, 
посвященный выпуску зай
ма Третьей Пятилетки (вы
пуск второго года).

Заслушав сообщение о 
постановлении правитель
ства о новом займе, уча
стники митинга единодуш
но одобрили решение пра
вительства. Заем направ
лен на осуществление за
дач хозяйственно-куль
турного строительства 
Третьей Сталинской Пяти
летки и на нужды дальней
шего укрепления обороны 
страны. Учтя это,работни
ки окрвоенкомата все, как 
один, подписались на заем. 
Общая сумма подписки со
ставила 4.500 рублей.

1 августа, слушая по ра
дио постановление Сове
та Народных Комиссаров 
Союза ССР о выпуске зай
ма Третьей Пятилетки (вы
пуск второго года), сот
рудники окружного коми
тета союза работников коо 
перации Сибири и Урала 
решили приобрести облига
ции займа. К утру 2 авгу
ста они подписались Каждый 
работник окружного коми
тета, подписавшись на заем, 
отдал свой 3 недельный 
заработок взаймы госу
дарству.

С воодушевлением 
распространим заем
Каждый советский граж 

данин подписавшись на 
заем способствует росту 
экономического могущест
ва нашей родины и ее обо
роноспособности. На сред
ства от займа будут по
строены новые фабрики и 
заводы, школы и театры, 
танки и самолеты.

Во всем этом будет вло
жена частица моих средств. 
Я подписываюсь на заем 
в сумме 1.000 рублей, не
сколько больше месячного 
заработка. Выражаю уве
ренность, что наш коллек
тив леспромхоза с боль
шим воодушевлением вклю
чится в распространение 
нового займа.

А. Цибилев.

ПОДПИСЫВАЮСЬ 
НА ЗАЕМ

1 августа радио принес
ло радостную весть. Наше 
правительство постановило 
выпустить заем Третьей 
Пятилетки (второй выпуск).

Наша великая родина— 
Союз Советских Социалис
тических Республик, где 
все трудящиеся согреты 
яркими лучами Сталинской 
Конституции,—с каждым 
днем крепнет, становится 
все более неприступной 
крепостью для фашистской 
военщины. Большевистская 
партия, советское прави 
тельство, лично товарищ 
Сталин и весь наш народ 
делают все для того, что
бы наша родина была всег
да непобедимой.

Наши медицинские ра
ботники, как и раньше, при
мут активное участие в 
распространении нового 
займа. Я подписываюсь на 
новый заем в сумме 1.500 
рублей. Как агитатор, по
стараюсь довести поста 
новление правительства о 
выпуске нового займа до 
трудящихся масс своего 
участка, организую среди 
них подписку на облига
ции нового займа.

Врач Потанин.

Демонстрация единства 
великого народа

Депутат Верховного Совета СССР  
Академик В. ВИ ЛЬЯМ С

Припоминаю далекое прош
лое: 1893 год. В атом году 
Россия принимала участие на 
Всемирной колумбовой выстав
ке в Чикаго. Я, тогда моло
дой профессор Петровско-Разу
мовской сельскохозяйственной 
академии, участвовал в орга
низации пяти сельскохозяйст
венных отделов этой выстав
ки и побывал на ней.

Как жалки были «достиже
ния}, которыми могло похва
статься тогда мельчайшее, раз
дробленное сельское хозяйство 
нашей страны!

Через 20 лет—в 1913 году 
—была организована Всерос
сийская выставка в Киеве. 
Достижения сельского хозяй
ства России за прошедшие 20 
лет не стали более заметными. 
Па селе вырос и окреп миро
ед—кулак, а вместе с ним вы
росла целая армия батраков.

Подрежнему сохи, деревян
ные плуги, бороны, лукошки 
составляли основной фонд 
средств «механизации» кресть
янского земледелия.

Безлошадность, безкоров- 
ность, целиком зависящие от 
стихийных условий урожаи, 
нищета, голод—таковы были 
ужасные спутники жизни ос 
нов ной массы крестьян в цар
ской России в то время.

А на выставке, приглажен
ными данными о процветании 
хозяйств помещиков и кула 
ков, царское правительство пы
талось скрыть от мира правду 
о положении масс крестьянст
ва и об истинном состоянии 
сельского хозяйства страны.

Без знания прошлого труд
но оценить до конца величие 
исторических преобразований, 
которые произошли в нашей 
стране в результате револю
ции.

Следует отчетливо предста
вить тяжелое прошлое нашей 
родины, убогие «достижения»,

которыми хвастались на вы
ставках господа помещики,, 
ч̂ обы оценить по-настоящему 
грандиозные победы социали
стического земледелия, ярко »  
красочно показываемые Все
союзной сельскохозяйственной 
выставкой 1939 года.

Наша страна знает тысячи 
колхозов—миллионеров, колхо
зов, которые достигли неви
данных результатов в подъема 
урожайности и развитии жи
вотноводства.

Советский"' народ любовно 
вырастил свои научные кадры. . 
Достаточно указать на такие 
прославленные имена, как имя 
академика Т. Д. Лысенко, ака
демика Н. В. Цицина, высоко 
поднявших знамя борьбы за 
передовую агрономическую 
науку в нашей стране.

Гордость и уверенность в 
свои силы вселяют в нас 
исторические решения XVIII; 
съезда нашей партии, ставящие 
на службу народу все дости
жения науки! Уже одно это 
служит величайшим источни
ком неиссякаемого научного 
творчества, залогом новых, 
достижений советской науки!

Я не вижу в нашей стране 
пределов в творческом, созида
тельном труде. Трм четверти* 
века прожито мною, а я никог
да не чувствовал столь вели
кую жажду к труду, желание 
работать и работать для наро
да, как я испытываю сейчас*

Эго чувство—фундамент не
бывалого в человеческой исто
рии морально - политического' 
единства советского народа, 
объединенного единой целью,, 
единой волей к победе.

Об этом и говорит наша. 
Всесоюзная сельскохозяйствен
ная выставка. Она показывает 
счастливым народам социа
листической страны наши ве
ликие победы, достигнутые* 
под руководством вождя и 
учителя И. В. Ста1ина.

П ЕРЕБРО СКА  ГЕРМ АН СКИ Х ВОЙСК 
К  ФРАНЦУЗСКОЙ ГРАН И Ц Е

Из Лондона передают, >_ желой артиллерии, главным*
образом из Чёхо Слова
кии. Все германские дере
вни около границы пере
полнены войсками.

(ТАСС)

С О О Б Щ Е Н И Е  Т А С С
В своей речи в палате 

обшин 31 июля с. г. парла
ментский заместитель ми
нистра иностранных дел г. 
Батлер сказал, как передает 
печать, что английское 
правительство принимает 
все меры к ускорению лик
видации существующих 
разногласий между СССР 
и Англией, главным из ко
торых является вопрос о 
том, должны ли мы пося
гать на независимость бал
тийских государств или

нет. Я согласен, сказал г. 
Батлер, что мы не должны 
этого делать и именно в 
этом разногласии кроет
ся главные причины затяж
ки переговоров.

ТАСС уполномочен зая
вить, что если г. Батлер 
действительно сказал выше
упомянутое, то он допус
тил искажение позиции 
Советского правительства. 
На самом деле разногласия 
состоят не в том, чтобы 
посягать или не посягать на

независимость балтийских 
стран, ибо обе стороны 
стоят за гарантию этой не
зависимости, а в том, что
бы в формуле о „косвен
ной агрессии" не оставить 
никакой лазейки для агрес 
сора, покушающегося на 
независимость балтийских 
стран. Одна из причин за 
тяжки переговоров состоит 
в том, что английская фор
мула оставляет такую ла 
зейку для агрессора.

что в течение последних 
дней полностью укомплек
тованы гарнизонами пер
вая и вторая линии гер
манских укреплений вдоль 
французской границы. Че
рез деревни Рейнской, Са
арской областей проходят 
многочисленные части тя-

Зам. отв. редактора 
А. И. РА№ К0В.

ГОРКИНО I ДЕМОНСТРИРУЕТСЯ Т 3
А В Г У С Т А

Новый большой звуковой художественный фильм 
О БО ЛЬШ ЕВИ КЕ МАКСИМЕ

ВЫБОРГСКАЯ СТОРОНА
Начало 1-го сеанса з 8 час., II го сеанса в 10 час.

ДЕТИ ДО 18 ЛЕТНЕГО ВОЗРАСТА НА ВЕЧЕРНИЙ 
_____________ СЕАНС НЕ ДОПУСКАЮТСЯ

Анонс: ДЕВУШКА С ХАРАКТЕРОМ !

Остяко-Вогульская типография издательства ,Остяко*Вогульская правда*, заказ №  556. У пол и. Обллита 14* 286 ,-гиоаж 4100.


